4. NE TEMERE QUID LOQUARIS, NEQUE COR TUUM SIT  
VELOX AD PROFERENDUM SERMONEM CORAM DEO. Deus  
ENIUS EST IN CELO, ET TU SUPER TERRAM: IDCIRCO SINT  
PAUCI SERMONES TUI. — Hebrewic, *לְהַבָּרֵךְ בְּתַתְבִּחְךָ*, id est, ne acceleres ex sollicitudine, et mentis astu, ne precipites, et tumultueris, ne percellas, sicut audaces, potentes et irpuentes verba accelerant et precipitant, ut illi velut grandinibus percussant, obruantque audientem, cogantque eum facere id quod ipsi petunt. Simili enim modo quidam fideles, sed rudes in oratione

verba multiplicant et precipitant, quasi illi coegerent velint Deum, ut det quod postulant; et sicut faciunt balbi et blasii, qui quia celares habent phantasie motus, ut eos verbis nequeant assequi, et eloqui, quia phantasie celaritas lingua tarditatem antevertit et prevolat, hinc balbutiunt. Conantur enim et solliciti sunt, ut celaritatem cogitandi celaritate loquendi adequent, ideoque verba precipitant, confundunt, balbutiunt, eoque magis quo celarius loqui satagunt, uti docet Aristoteles, sect. 3. *Problem.* in 30. No-

latur ergo et carpitur hic precipitatio oris, proveniens ex corde cupiditatibus et passionibus ardente et restante. Unde Septuaginta verum, non festinare in ore tuo: Syrus et Arabicus, ne velox sis in ore tuo, et ne acceleret cor tuum ad proferendum verbum; Nostri, ne temere quid loquaris; Symmachus, ne sis speme, id est precepis, temerarius, promis et corruens, audax, offensus, immodesitus, inconsideratus ad loquendum. Tigurina, ne quid precipitantes loquaris; Costus et Chaldaeus verit, ne inconsoluti sermones prorumpas in verborum strepitum, neque precepis annus tuus feratur, ut vim et orationis aculeos effundas, cum tu ad Deum pertinetus venis.

Porro Georgius Cedrenus in *Compendio hist.* cap. ix, taxans Origenem, quod libros plurimos non tam componderit, quam temere effundenter, alteri legit: « A librorum, inquit, compositione et multitudine syntacticis, quasi compositor, dictus fuit. Apparet eum non paruisse Salomonis dicta ita precipientis: Fili, cave ne multis libros facias, neque festina loqui, neque propter amissum tuus coram Deo verba facere. »

Venit hec lectio ab Hebreo, Graeco, Latino et ceteris dissonat.

Igitur temerarius et velox sermo coram Deo est precepis multiloquium, idque quadruplices: primo, quod fit de qualibet re in presentia Dei; secunde, quod fit de ipso Deo; tertio, quod fit Deo per votum; quarto, quod fit coram Deo per orationem: hinc quadruplices oritur sensus.

Primo enim Thaumaturgus, Olympiodorus, Bonaventura, Hugo Cardinalis censem hic precipit silentium et moderationem lingue in qualibet locutione, eo quod coram Deo, id est in Dei presentia, agamus et loquamur quidquid agimus et loquimur. Audi Thaumaturgus: « Tam etiam perpachrum fuerit lingua parce, pectora autem constanter uiri. Nam siue absurdus quibusdam motibus impetratur animus, deducens tamen foret eos continuo effati, motibusque esse minus compositis. Licet autem a celo longe distenus (quod diligenter advenit est), presenti tamen auscultantibus Deo loquimur. Graviter itaque loqui utilissimum. »

Nam, ut docet Aristoteles, lib. IV *Ethic.* cap. 11, magnanimi habitu motum tardum, vocem gravem, locutionem tardam, stablemque: Nam neque qui circa paues studet, inquit, ut festinabundus, neque qui nihil magnum existimat, contentus et vehemens. Acuta autem vox, et celariis ex his efficitur, qui sunt pusilanimis.

Secondo, pressius S. Hieronymus: coram Deo exponit de Deo. « Jubet, inquit, ne aut loquentes, sed cogitantes, plus de Deo quam possumus optemur, sed sciamus imbecillitatem nostram, quod quantum distat celum a terra, tantum nostra opinio ab illius natura separatur. » Sic et Hugo Victorinus, Lyranus, Titelmannus, Dionysius et alii. Praeterea Hugo Etherianus, lib. II *De Heresi*: « Si-

cut, inquit, qui Egyptiam palmam gustari, mens eius obstupescit: sic lingua retardatur, cum drecendum est de Deo. » Lactantius, lib. *De Ira Dei*, celebra ilam Platonis sententiam in *Timaeo*: « Majestas Dei tanla est, ut ne mente comprehendendi, nec lingua exprimi possit; » et ilam Socratis: « Formam bei non oportet conquiri. » Cui similia est illa Trismegisti ad Tatium: « Deum invenire difficile; cum invenies, mente conceperis, indicare in vulgo nefas; enarrare verbis impossibile, ob nimiam et inestimabilem eius potestatem. » Quocirca Cicero pro lege Manili: « Domini, timide de potestate deorum et paucia dicenda sunt. »

Tertio, actius alii apud S. Hieronymum, censent his agi de voto, veterique ne quid temere vovamus coram Deo, id est ipsimet Deo. Verum de voto agetur vers. 3.

Quarto ergo et genuine, agitur hic de oratione: hec enim fit coram Deo; unde Campensis tertius ne precepis sis in lingua tua oratura Deum. Jubet ergo ne in oratione simus precipites, verbosi et polysi, ut quidquid in buccam venit, quidquid cor, vel concupiscentia suggestit, coram Deo primum.

Rursum ne in oratione simus leves, imprudentia et imprudentes; sed prius medieavour quid orare et postulare conveniat, ne petamus aliquid Deo indignum, vel nobis noxiun. Sub oratione accipe quamvis Dei invocationem, sive ea fiat per iuramentum, sive per votum, sive per exortacionem, sive per aliam rationem et modum, q. d. Ne temere quid iures per Deum, ut eum invoces faciasque testem rei vanam, vel falsam; nec precipitantes quid vovreas Deo, sed prius cogita an id quod voves, Deo gratum sit, ac tibi utile et facile, ut de executione non dubites; ne temere diabolum, vel res creatas per Deum nomina conjures, etc. Veterum enim hic omnis irreverentia, que fit Deo per precipitem nominis ipsius sanctissimi invocationem. Unde generale hoc precepitum particularum de voto explicans, subdit: « Si quid vovisti Deo, ne moreris reddere, etc. » Ita Chaldaeus: « Non accelerabis, ait, super dictum tuum, ut confundas cloquia oris tui; et cor tuum non festinabit proferre loquaciam in tempore, quo tu oras ante Dominum: namque Dominus imperat super omnem mundum, et sedet super solium gloriae in celis altissimis, et tu sedes super terram, propterea erunt verba oris tui modica. » Taxat gentiles, qui putabant Deum feci bellis sermonibus et orationibus, quibus Cicerio et oratores flectebant judices ad misericordiam vel vindictam, contra quos Christus Matth. cap. vi, 7: « Orantes autem, inquit, solite multum loqui, sicut ethnici; putant enim quod in multiloquio suorum audiantur. »

Rursum gentiles putabant Jovem et deos dormire, vel allo profectum absesse, aut birere in diversorio, vel alii negotiis occupatum disti-

neri : quare ut eum excitarent, et attentum facerent, vultus magnisque clamoribus orabant, ut sacrae oculis Basil imperator Elias, III Reg. xviii, 7 : « Clamate, inquit, vocē magōre : Deus enim est, et forsitan loquitur, aut in diversorio est, aut in illorem, aut certe dormit, ut excoletur. »

Vere Seneca, lib. II de Benef., cap. 1 : « Vota, inquit, homines parciū facerent, si palam facienda essent. » Et rursus : « Sic vive cum hominibus, tanquam Deus vident; sic loquere cum Deo, tanquam homines audiunt. »

Præclare Nyssenus in Orat. Dominicanam : « Qui in tempore orationis, ait, in ea, que anima condescendit, intentus non est, sed vitiosus et perniciens animi sui motibus Deum obsequi postulat, rugator quidem revera, atque blaterator est; quippe qui ore ut Deus surinam inepitiam præstat, vanum adjutor et minister fiat. »

Vetat ergo hic Salomon ne ex vitiis animi cupiditate, libidine, petulantia, præcipitatione, inconsideratione quid oremus vel effutusnam coram Deo, sed prius prudenter juxta dictam recte rationis expendamus, quid et quale, quantumque a Deo petere oportet, ne irreverenter crimen incurramus, idemque sobrie et parem coram Deo loquamur. Deus enim est cardiognostes, id est cordum scrutator, idemque magis attendit cor et mentem, quam linguam orantis. Maxime autem notatur et carpit huius præceptum in multiloquio, et oratione celeritas. Eadem carpit Prov. xxix, 20 :

« Vidiſti, ait, hominem velociem ad loquendum? stultitia magis speranda est, quam illius correptionis. » Et S. Jacobus, cap. 1, 19 : « Sit omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum. » Festinatio indicat judicium, quod loquuntur habet de sua ipsis sapientia, quasi ali prefrena sit, neque sit diu sibi expectandum in proferenda sententia, ne alias præverat. Confusio illi verborum nascitur ex nimis præcipitatione loquendi, » ait recte noster Lorus.

DEUS ENIM IN COELO, TU SUPER TERRAM. — Seplucentia, quia Deus in celo sursum, et tu super terram; addunt aliqui, deusrum; Campensis, Deus et celo videt tua omnia, qui in terra deis; Olympiodorus, Deus enim in altissima celorum specula sedens habet, qui in imo sunt, conspicit universa. Sensus ergo est :

Primo, q. d. Noli in oratione verba multiplicare et præcipitare, quasi Deum excitatus ad audiendum, et concedendum quod petis, quia Deus e celo communis terram, et omnia quae in terra sunt, intuetur. Quare communis intuetur et audit omnia quae postulas : « Cœlum enim sedes mea, terra autem scabellum pedum meorum, » ait ipse Isaïa LXVI, 1. Quare sicut sedes vicina est scabellum, sic colum vicinum est terra; al. Deus residens in celo, e vicino audit te in terra, quasi ad scabellum sedis sue orantem. Ita Thaumaturgus. Addit Cajetanus : Cœlum semper est presentes terre, nec terra a celo elongatur, q. d. Deus nun-

quam discedit, aut recedit a celo, ac consequenter nec a terra : quare nulla est ratio festivandi et accelerandi preces: Deus enim semper pressens et immotus constitit ut eas audiat.

Secundo et nervosius, q. d. Deus in celissimo cœli solo gloriösus residet, tu autem in humili vilique terra, supplex humi oratrus procumbis. Quare decet te reverenter cum timore, et tremore, ac submissa paucisque Deum alloqui, et dicere cum Abraham : « Loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis; » Genes. xvii, 27. Cum ergo sis viles et infimus, pars est ut summum Dei majestatem in cœlo regnante, summa demissione et veneracione interplexus. Unde Costus et Chaldeus verit, nam in universum orbem principatum obtinet Deus, sedetque in summo celo, velut in sede gloria: tu vero cum depressus humi jacas, in diecendo moderatione utere. Porro Vatibus interpretatur, Deus est vera, tu autem mendax, ignorans et insipiens. Idecirco pauca, eaque premeditata, coram Deo loquere, ne his te falsitatis, ignorantis et insipientie coiquant.

Tertio, sicut cœlum complectitur, fovet, regit, illustrat et fecundat terram, sic et Dei homines se invocantes : quare non nulli verbis in oratione ad eum est opus, sed pro affectu, resignatione et fiducia, quia credamus et speremus ab eo omnia que poscimus, si nobis salutifera sint; in omnibus ergo sancta providentia, silentes et sperantes recumbamus, et securi conquecamus.

INCIRO SINT PACI (diligenti examinatione perspensi, ait Olympiodorus) SERMONES TUI. — Tum ob rationes jam dictas, tum quia Deus e celo totam teram, et omnia quae in ea sunt, velut exiguum globulum pellucidum pervidet et perspicit, uti rapitus in Deum, eundem totum perspectat S. Benedictus, teste S. Gregorio, IV Dial. cap. xxxvi, quando cum Deus tuas preces, erummas et desideria perspicit, non est quod ea multis illi explices, utpote iam illi cognita. Secundo, quia sicut eorum princeps pauci agendum est, reverentia causa, sic magis coram Deo. Tertio, quia Deus e celo pervidet affectum cordis, eumque poscit, non sonum, copiamque verborum. Unde Mosi silenti, sed summe desideranti diebat : « Quid clam das ad me? » clamor enim in Dei auribus est vehementer affectus, et desiderium, Exodi xiv, 15. Hinc S. Franciscus totum noctem orans, ac e terra sublevatus in cœlum, non aliud diebat, quam : « Quis tu, Domine? quis ego? Deus meus et omnis; » sed hisce verbis tamen cordis affectum in Deum effundebat. Sic Marthæ et Maria, Lazarus regrotante, non aliud nuntiabant Christo, quam : « Ecce quem amas infirmatur, » Joan. xi; quem enim amas, non deseres: amanti sat est indicasse necessitatem et voluntatem amati. Et David, Psalm. cxli, 3 : « Tribulationem meam, » ait, ante ipsum pronuntio, » id est verbo enuntio; Arabicus, projecit inter manus ejus voluntatem meam, de tali apud eum.

nostram, quod quantum distat cœlum a terra, tantum nostra opinatio a natura illius separatur, et idecirco debet verba nostra esse moderata. Si enim qui in multis cogitationibus est, ea somniat frequenter, de quibus cogitat: ita qui pluraverit de divinitate disserere, incidit in stultitiam. Vel certe sic: Verba nostra pauca ideo esse debere, quod etiam ea que nosse nos arbitramur, per speculum videmus, et in enigma, et velut somnum comprehendimus, quod teneat nos secundum. Cumque plura (nt visum nobis fuerit) dixerimus, finem disputationis nostre esse stultitiam. Ex multiloquio enim nos non effugere possumus.

Accedit Auctor Catena Graec., qui ei causam subdit : « Nec enim, inquit, fieri potest, ut homo qui sensili natura constat, et omnino suum cogitationem a sensibus mutuatur, si recte et cifra errore de Deo disputet, » Prov. x, 15; potest spiritu et incorpoore.

Tertio, multiloquio coram Deo potest accipi precipitatio ad vorendum. Illius enim comes est stultitia, dum vel stulta, aut contraria vox, aut stulta: vota tot et tanta explica non vult, immo non potest. Denique hec vota prodeunt ex mente inconstante, insipiente et stulta.

Quarto et magis pressa ac proprie, per multiloquio coram Deo significatur precipitatio, et multiloquio precium, que procedit ex animo varii desiderii agitato, ac cupiditatibus et sollicitudinibus astante et perturbato: hoc enim significat Hebreum, וְתַבָּאֵל vers. p. preced. Taliis enim oratio procedit ex animo cupido, perturbata et stulta: idemque multa similia effutit et procreatur. Sensus ergo est, q. d. Sicut multitudine evariorum presertim inanum et futilem prodit ex mente inani et futile, ac variis desideriis astante, parilique somnia inania, futile et perturbata: sic pariter multitudine sermonum et precium prodit ex mente vaga, instabilis ac variis cupiditatibus et passionibus jactata, idemque inconstantie et stulta, ac proinde multa contraria, perturbata et stulta effutit ac postulat, quae eam statim, stultiorum efficiunt: quod enim nunc petit, mox renuit; quod nunc placet, mox displaceat; quod nunc negat. Ergo multiloquio in orando prolixi angelique orantis stultitiam, id est mentis variis et inter se pugnantibus cupiditatibus agitate et impulsu inconstantiam. Hanc enim significat Hebreum kesil. Sic enim ad verbum habent Hebrei, quia venit somnium in multitudine occupationis, et vox inconstans, sive stulti in multitudine verborum.

Porro apta comparat nullas curas multis sermonibus, quia multas cure parvunt multis sermones: que enim mens cupit et curat, haec eloquitur; somnum vero apposite comparatur stultitiae. Primo, quia somnia sunt quedam phantasie ludibria et deliria, et viceversa stultitiae et deliria sunt quasi mentis emota et aberrantia som-

tuosis vox arguitur.

Secondo, multiloquio coram Deo accipi potest garrulitas de Deo rebus divinis, de qua sic exponit S. Hieronymus : « Præcipit, inquit, ne aut loquentes, aut cogitantes, plus de Deo quam possumus, opinemur, sed sciamus imbecillitatem ipsius vox arguitur.

nia. Sicut ergo somnia sunt deliria dormientium : sic strititiae sunt deliria æque ac somnia vigilantium.

*Secundo, sicut somnia prodeunt ex animo curis agitato, sic stultitia ex anima varis cupiditatibus, us, quas per multiloquium prodit, exstincta.* <sup>er</sup> Seneca in *Oeclavia* hanc somniorum dat causa: «Quacunquam, inquit, mentis cogitati infestus vigor, ea per quietem sacer, et arcanus refert, velox sensus.» Et Claudianus, *De Raptu Proserpinæ*:

Omnis quæ sensu volvuntur vota diurno,  
Temnere nocturno reddit amica quies.

*Tertio*, sicut in somnis mentis perturbata  
proper rerum variarum, at Pineda, atque mul-  
tarum imagines, atque phantasma concursantia,  
et nonnullo ordine rerum et intelligentiae servato,  
tumultuaria et confuse menti impressa, et mem-  
oria tradita, necesse est multa inesse delicia, et  
specierum atque simulacrorum ingentem pertur-  
bationem et confusione, quia sunt aerborum,  
et forentium hominum insomnia, quae Hippocrate  
s aliquando appellavit « peregrinas opiniones »,  
que menteum extinxerunt : ita sunt multa verba  
non possum non parere multam in narrando,  
pollicendo, vivendo, aut quidpiam aliud verbis  
et sermone tractando stultitiam, inconsistentiam et  
delicationem.

*Quarto, quia cerebri stultitiae et stultiloquia parvum stufo insomnia. Haec Olympiodorus. » Ne, inquit, multiloquus esce ac nurax, neque stultitiam tibi inscitam tuo profer sentiatone; quoniam multi nugascentur adventit sententias, que ipsos interdui non sohnum vigilantes conturbant, sed per quietem quoque dormientes exterrant. »*

Porro Septuaginta hic variat. Vaticanum enim et Regi Graecum ~~magno~~ vertunt, quia adventum somni in multitudine scilicet dicitur, et vox stulti in multiplicazione sermonum. Sic et Syrus; Complutenses vero, quoniam adventum insomnis in multitudine tentationis, et vox stulti in multitudine sermonum; et Arabicus, nam somnus offert multitudinem temptationum, et vox stulti affert multitudinem sermonum; quod secutus est Antiochus, hom. 35, accipit hunc locum de insomnis immundis et obscens. Audi eum: Insomnis ne commodi fidei; sunt enim hiis aliud nihil, quam mentis implantatio ac deerratis simulacra, imaginaciones, et frustratoe iudicaciones reproborum demonomum, nobis ut important, et implantent sic misere seductos, ut insecut istis delinquentibus atque oblectent, ut deinceps nullo negotio hominem pertrahant ad captiuam Iesu encina licebrosse voluptatis, iuxta verbam Iudea Apostoli Jacobi fratris de ejus modi quibusdam dicentis: « Similiter et si insomnia sua sectantes, carnem quidem maculant, dominationem autem spernunt, majestatem vero blasphemant. » Ecclesiastes item praecepit dicens: « Insonmum in multitudine temptationis et vox

stulti in multitudine sermonum», inducit: « Nam  
des os tuum, ut exercare facias carnem tuam et  
ne irascerat Deus super vocem tuam, et ceterumque  
labores manus tuaum; quia in multitudine  
sonnumlorum et vanitatem, et sermonum mul-  
torum. » Accedit Olympiodorus: « Qui multis ter-  
tiationibus per diem agitatur, multis subinde  
sonniis, vel ad avaritiam, vel ad libidinem ten-  
tatiibus per quietem conturbatur, sed tamen  
inutilibus et statim evanescitibus: ita multi quo-  
rum et nugas ac multa blaterantem, multa vide-  
tur dicere, sed tamen inutilia omnia et nuga-  
toria. »

Auctor vero *Catena Graec.*: « Deo Deo, inquit  
sint pauci seruantes tui, id est vel et circumspecti  
speci. Nam qui documentum hoc amplecti con-  
temnunt, ils longo tentationum agmine advenientia  
sonnia. Insomni enim nomine demonem vocata  
cum longo ille tentationum comitatu, somno de-  
ditas animas opprimit atque perturbat. De quo  
Jobus cum Deo loquens ita dicit: Perterrefac  
me in sonnis, et obtundis me visionibus. Davi-  
diam hunc hostem vitare desiderans, ita sibi o-  
minum advocat: Illumina oculos meos, ne un-  
quam obdormiriam in morte. Et quod sequitur.  
Alius: «Quemadmodum qui interduci tentantur  
etiam tum cum dormiunt perterrentur insomniis  
ad eundem quoque modum, sua stolium logia  
citas redarguit, varisque tentationibus circum-  
volvit.» Denique Symmachus verit, *accedit som-  
nium propter multitudinem iniquitatum*, quam par-  
tentatio vobemens; que enim per diem concu-  
piscimus, hec per noctem somnianimus. Unde rixas  
sonniantis de suis rixis et credibus, gulosis de su-  
crupula, scortorales de suis scortis, avari de su-  
usuris, etc.

3. Si QUD VOVISTI DEO, NE MORERIS REDDERE: DE-  
FLICET ENIM ILLI INFIDELIS, ET STULTA PROMISSIO: SI  
QUODCUMQUE VOVERIS, REDDE. — Septuaginta, pro-  
prietate volum Deo, ne moreris reddere. Volum eni-  
reddendum est integre, ex loco, tempore, mode-  
sterieque circumstantiis, quibus conceptum  
nunquam est. Under Interpres Olympiodorus  
verit, *sicut voristi, etc., ne tardes reddire.*

Præclare Salvianus, lib. II: *a Professio, ait, re-  
gionis non auctor debitur, sed augel: quia as-  
sumptio religiosi nominis, sponso est devotio  
ac per hoc tanto plus quispiam debet opera  
quantum plus promiscit promissione, secundum  
illud: Melius est non vovere, quam post votum  
promissa non reddere.* Votum enim Deo non  
cupatum mire placita res est Deo, ateo ut p[ro]p[ter]e  
non tantum promissione de re bona ac sancta  
sibi facta gaudent, verum et rem illam volo ut  
consecrata sine illa mora ac celeriter exag-  
regue ferat, si diffatur, aut mora ei injic-  
tio. Unde S. Ambrosius, lib. I *De Cain et Abel*, cap.  
viii: « Præstatio vobis votum gratia est, obseratis se  
lutionis. » Unde solutionem differt, perinde es-  
aliquid quo adfueris, quo modi videtur solu-

piens hoc loco innuisse; nam ad celerem votorum solutionem: horatur: « Si quid, inquit, vovisti Deo, ne moraris reddere: Et statim reddens hujus celeritatis rationem: « Nullo, inquit, melius est non vovere, quam post votum promissa non reddere: » hoc est post votum promissa morari: habet enim moras tollendas esse premonorat; et tamen dicit: « promissa non reddere, » quia perinde est morari promissa, ac negare, ut bene D. Ambrosius, lib. cit. cap. viii, advertit: « Cum min, inquit, moram facis, non reddis. » Quid enim magis profuit Caino sero offere, quam non offere?

Apte haec gnome necit, et educitur e prece-  
denii. Qui enim inconsiderati et precipites sunt  
ad loquendum, orandum, votendum, hi post vo-  
tum, dum considerant ejus difficultatem, tardi-  
sum ad solvendum; quare sicut peccarunt pre-  
cipitationis in votendo, sic longe gravius peccant  
tarditate in persolvendo.

quod vovisti. « Hilarum enim datorem dilig-  
imus, » II Corin. ix. Nam « bis dat, qui citat. »  
Vide S. Bernardum, serm. 71 in Cant. Aliam va-  
rationem, cur cito expulsum sit votum, dat Olympi-  
dorus: « Quia, inquit, similis votum ac reus voti fac-  
tus fueris, multitudine te circumvenient tentationes  
que persolvere promissionem impedit, ita ut ne

Porro votum est promissio Deo facta, quæ ut sit valida, quinque requiruntur. *Primo*, ut sit deliberata; *secundo*, ut libera; *tertio*, hinc ait: « Si quid voveris; *terto*, ut vovens intendat se obligare; *quarto*, ut sit de te grata Deo; *quinto*, ut vovens possit se obligare. Hinc votum est actus religiosus et laetitiae; voto enim colitur Deus, ut docet D. Thomas, II. *Quæst.* LXXXVIII. art. 3. Unde orationi hinc votum subiectetur, presertim quia orantes sepe, ut impudenter postulant, Deo nuncupant vota, iuxta illud *Isiae xci*: « Colet eum in hostiis et in munibus; et vota vobebunt domino, et solvent. » Hinc Graeci votum vocant εὐών, id est orationem. Vido nostrum lessium, tract. *De Voto*. doruniens quidem, sine molestia sis futurus. • Qualem in sponsore describit Salomon, Proe. viii. 12. *Hinc pro redditu*, Hebreia est בְּשַׁלְחָנָה, quod proprio significat pacificare, pacem conciliare; qui enim debitum solvit, pacem cum creditore restaurat et firmat: si vota solventes pacem cum Deo inueniunt et sanciunt. Quocirca David: « Vota mea reddam, inquit, in conspicitu omnium ministerium cum, » Psal. xxi. 26. Audi S. Ambrosium, lib. I. *De Cain et Abel*, cap. viii: « Si votaveris, non facias moram reddere illud. Cum enim moram facias, non reddit. Votum autem est postulatio honorum a Deo cum dubio numeris promissione. Et ideo cum imperaveris quod pessimum.

Quocirca in baptismo, quo fideles profitentur se servatores legem Christi, et abrenuntiant Sathan, proprie non est votum, quia hec non est promissio, sed propositum duxat et professio fidei et vita christiana. Eadem tamen saepe a Patribus vocatur votum, large sumendo nomen voti, pro proposito et professione. Unde ab iis eadem nunc vocatur sponsio, nunc promissio, nunc cautio, nunc juramentum, nunc ejusratio, nunc professio, nunc contestatio, nunc votum, uti videri potest apud S. Basilium, *In Spiritu Sacrae cap. xxvii.*; Tertullianum, *In Corona milit.* cap. iii; Gregorium, hom. 29 *in Evangelio*; Augustinum, *In Psal. lxxxv.*; S. Hieronymum, *Apot. I contra Rufinum*, et alios.

Isti, ingratis est tardare promissum. Sed interdum, aut negligitibus irripit oblio imperato rum, aut nimis et elatis Arrogare evenire sibi, et bonum quod agit, vel quod a deo consequitur, propriis virtutibus vindicare, ne auctoritate repudriare gratae, sed ipse a suorum horum auctoritatem habentes et elati corvis est. »

Hinc Apostolus de viduis, que post votum castitatis numerbe vobis, ait: « Habentes vero, confidimus, quia primam fidem (promissionem et votum castitatis) irriram fecerunt, *1 Timoth. v. 12.* Ananias quoque et Sapphire mortis a S. Petro puriti sunt, quod votum paupertatis impiere tardarent. Hinc Urbanus I Pontificis, ut habetur *1 Cor. 15. 12.*

Quest. I, cap. Scimus, doctis Clericis omnia esse

**NE MORERIS REDDERE.** — Campensis, *absque mora* *et persole.* Votum explendum est eo tempore, quod intendit mens voventis; si nullum certum determinarit, mox ut commode potest, illud explere tenetur, iuxta illud *Deuter. xxii, 21:* « Cum votum voveris Deo tuo, non tardabis redire, quia requireat illud Dominus Deus tuus; et si moratus fueris, repudiatib⁹ tibi in peccatum. Si nolueſ⁹ pollicari, abscue peccato eris. Quod autem semel agressum est de labio tuis, observabis, et facies semper promissi Domino Deo tuo, et communia, quod eo tempore id voverint: » *Quicumque vestrum, inquit, communem vitam suscepit habet, et vobis se nihil proprium habere videat ne pollicitationem suam irritum faciat; sed hoc quod Domino est pollicitus, fideliter custodiat, ne damnationem, sed premium sibi acquirat; quoniam melius est non votare, quam votare, prout quis potest, non perficere. Gravissimum punimuntur, qui votum fecerunt, aut fidem percepserunt, et votum non perficerunt, aut iniuria vitam finierunt, quam illi qui sine vota*

est fide mortui sunt, et tamen bona egerunt opera: displicet enim Deo infidelis et stulta promissa.

Alia est ratio cur votum sit cito solyendum, quod Deus, cum sit fidelissimus, fidelissimos exigit sui cultores. Si enim homini fides servanda est, multo magis Deo; aliquo enim videris Deum redire et laudificare, ejusque honorem dedecori et ignorarisse expondere: quare Deus votorum violatores, velut infideles, votifragos et sacrilegos graviter solet plectere et misericordia ut iam exemplis ostendit. Idem sunt stultus; stultum enim est ultra se voto obligare ad rem quam nolis, vel non possis prestatre; stultum est ultra vires quippiam promittere. « Inspiri enim est qui sui ipsius ignorantiam, » ait Ptolomeus in *Profastio Abusogisti*, quid scilicet valent humeri, quid ferre reuscent. Porro stulta est voti promissio quando fit inconsiderata, precipitata, ut cum rovet quis rem impossibilem, indifferentem, malam, minus bonam, que sciobet magis bonum impedit. Sic stultum fuit votum Jephite, quo votavit se Deo immolaturum quidquid revertentis sibi post victoriam, primum est domo occurreret; occurrit autem filia, unde eam immotivit. « Nam in votando fuit stultus, quia discretionem non habuit, et in reddendo impius, » ait S. Hieronymus, et ex eo S. Thomas, II, *Ques. LXXXVIII, art. 2.*

Cavendum hic error Angeli in Summa, verbo *votum*, qui censet stultum indeliberationis, sive insufficientiam colligi ex eo, si quem post votum statim voti peniteat. Multum enim deliberate voverunt ideoque voto obligantur, quos tam paulo post peniteat voti, ut patet in apostola a religione: quare docent Theologi ad votum illam deliberationem absolute sufficiere, que sufficit ad peccandum mortaliter.

Hebraice est, *qui non est voluntas (Dei)* סְבִבָּלָה, id est *inconstantibus* hoc est stultus, qui scilicet promittunt, et promissa non implent, vel revocant ex inconstanti mentis concepcione, juxta illud Arabum: « Stabilimentum fidei est abstinentia, labefactatio fidei est concupiscentia. »

Causa enim cur multi vota non impleant, est mens inconstans, que facit eos penitere voti, iuxta illud *Proverb. XXX, 14:* « Nubes, et ventus, et pluviae non sequentes, vir gloriatus, et promissa non complentes. » Chaldeus hic verit, *quoniam propterea non est bene placitum in statu, quod differentia vota sua;* Symmachus autem, *ad agnoscere opus, id est, non est opus insipientibus, sciens Deum; vel, nulla est utilitas insipientium, qui tam leviter vovent, ut mox ea retractent, juxta illud: Homo apostata, vir inutilis, » *Proverb. VI, 12;* Arabicus, *non est voluntas Dei in divitibus, quos civitatis sape faciunt arrogantes, inconstantes et stultos; Tigurina, non enim Deus stultus delectatur; Compensis, ne illum tistorum more, multa promis-**

*tendo, graviter offendit. Exstat hac de re aplogus apud Eusebium: « Vir pauper, inquit, ergo *stans* vovebat diu, si evaderet, boves centum in sacrificium oblatum; sed diu tentatur a morbo liberarunt. At ille surgens, quoniam bobus carebat, ex pasta boves centum a se formatos, in ara positos sacrificavit. Ipsi ultimi in somniis adfuerunt dii dicentes: Abi ad littus ad eum locum: illi enim Atticas mille drachmas invenies. Ille autem excitatus, latus et alacer ad demonstratum locum perrexit, aurum disquisivit; sed illi in piratas incidit, ab ipsisque comprehensus est. Captus ergo, ut dimitteretur, piratas orabat, mille sum talenta daturum ipsis promitteret; sed, cum non crederebatur, abactus, ab ipsis dividuntur et mille drachmas. Affabulatio: Fabula significat mille hominum inimicorum esse Deum. »*

4. *MULTOQUE MELIUS EST NON VOVERE,* quam post votum PROMISSA NON REDDERE. — *Ait in omnibus votis* duntur, quia votum de non vovendo illicitum est. Qui enim votet se non facturum votum, votet se non facturum magis bonum, quod illicitum est, ideoque votum eius irritum, ut docet noster Franciscus Suarez, tomo II de *Relig.* lib. II *De Voto*, capit. XI. « Quam gravia vincula, ait S. Ambrosius, lib. IX in *Lucam*, ad cap. XX, promittere Deo, et non solvere! Melius est non vovere, quam vovere et non reddere; major est contractus fidei, quam pecunie. Redde promissum, dum in hoc corpore es, proutquae veniat exactor, et mittat te in carcere. »

Porro delirant heretici nostri avi, dum ex hoc loco dabant vota castitatis, religionis, jejuni, ac voti reos absolvunt. Non enim aut *Ecclesiastes*: Bonum est non vovere, vel malum est vovere; sed: « Melius est non vovere, quam post votum promissa non reddere, » q. d. Melius est non vovere, quam votum facere et violare. Optimum est ergo votum facere, et illud prestatre. Hic enim est duplex actus religionis, cullusque Dei, *prima*, in eo quod rem Deo voveas et consecras; *secunda*, quod consecratam illi exhibeas. Nam ideoque displicet Deo infidelis et stulta promissio, quia placet fideliter et prudenter suscipita: et haec de causa melius est non vovere, quam post votum promissa non reddere, quia bonum est promittere, et quod promiseris prestatre; et si ipsum « non promittere » dicatur melius non absolute, sed respectively, quando scilicet non implendum est quod promittitur.

Melius ergo est opus factum ex voto, quam sine voto. Ratio est triplex: *Prima*, quod votum sit actus religionis et latrize, ut dixi, que inter morales prima et nobilissima est virtus, sicut charitas inter theologicas. Quare actus, v. g. jejuni in se simplex est virtus; puto actus temperanzie; sed si accedit votum, fit duplex, duplicitateque valoris et meritii: accedit enim dignitas religionis et voti, que longe nobilior est temperanza. Quocirca, sicut religio melior est irreligiositate, ait

*Bartholomaeus, lib. II Ad Eccles. Cathol.*, sic melius est jejuniunum votum, quam non votum. Ita D. Thomas, II, *Ques. LXXXVIII, art. 6.*

*Secunda*, quod qui facit opus, actum duntaxat dat Deo; qui vero addi votum, simul cum actu dat vim et potentiam, puta voluntatem et libertatem. Hanc enim votum tradit Deo, ut non habeat contrarium ei quod votit, velle. Facit ergo sicut ille qui dat principi non solum fructus, sed totam arborum cum fructibus, ait S. Anselmus, lib. De *Similit.* libro Psalmit. *Fed. LXXXV, art. 10:* « Vovete, ait, et redditte Domino nostro. » Ubi S. Augustinus: « Quisque, ait, quod potest votaret ei reddat; non sitis pigri ad votendum: non enim viribus vestris amplebitis. » Dabit enim vires implendi, qui ad devotionem votendi.

*Tertia*, quod votum voluntatem ex se flexilem et inconstantem in actu virtutis, quam votet, roboret et confirmet, quo fit, ut actus qui ex voto prodit, sit firmior, robustior et constanter, ideoque melior et perfectior, justa illud S. Bernardi, *De Prece, et Dispensa*: « Felix necessitas qui ad meliora compellit. » Audi S. Augustinum, *De Virginitate*, cap. VIII: « Neque enim ipsa, inquit, virginitas, quia virginitas, sed quia Deo dicata est, honoratur; quia licet in carne servatur, spiritus tamen religione ad devotionem servatur, ac per hoc etiam virginitas corporis spiritualis est, quam votum et servat continentia pietatis. » Idemque paulo infra: « Honorablem in animi bonis illa continentia numeranda est, qua integritas carnis ipsi creatori anime et carnis votetur, conseruator, servator. »

5. *NE DEDERIS OS TUUM, UT PECCARE FACIAS CARMEN* (Arabicus, *humanitatem*) *TUAM: NEQUE DICAS CORAM ANGEOLO: NON EST PROVIDENTIA: NE FORTE IRATUS DEUS CONTRA SERMONES TUOS, DISSIPET CUNCTA OPERA MANUM TUARUM.* — *Primo*, nulli haec accipiunt de voti temere facti votique violatione: de voto enim proxime seruo processit. Ille Tigurina, verit, ne committas, ut os tuae praebat cor tuum ostensione peccandi; *Valibus*, ne habeamus laces ortu, ut peccabimus; *Isidorus Clarus*, ne totum te peccato involvas; clavis Chaldeus, ne violas verbum oris tu, ne sis causa gehenna super carnem tuam, et in die iudicii magis non poteris dicere coram Angelo crudelis, qui arguit te, quoniam ignorantis est; ne irascatur favor Dei super omnia verba tua, que dicta sunt in ignorancia, et dissipet opera manum tuarum (1).

Sensus ergo est, q. d. Ne dederis os tuum ad

(1) *Ne des*, id est concedas, permittas, os tuum peccare facere carnem tuam, id est, ne committas temere vovendo, tum postea non prestes, ut corpus tuum, id est, tempore peccati, ideoque pene adstringas; et ne dicas coram legato, scilicet Dei, id est predictum (*Malach. II, 7*), *quod error, ex errore sit tuum votum: quare irascatur Deus proper vocem tuam?* id est, cur tua culpa committeres, ut ob vocem tuam, id est quod temere votum voveris, Deus tibi successat teque penia. *Lammah tamen veri potest ne*, cum Vulgato,

temere vovendum quippiam, quod temere prestans poteris, ut peccare facias carnem tuam, dum illa transgredieretur votum difficileis religionis, jejuni, castitatis, penitentiae per guttam, luxuriam, etc., vel carnem, id est te ipsum, dum per infractum carnis tue violabis votum. Neque diecas coram Angelo, qui tibi velut custos semper adest, quemque ubique reverenti debes: « Non est providentia, » id est Deus non cognoscit, vel non curat res humanas, ac proinde ne vota mea. Hebreus habent, *ne dicas: error est*, id est casu et errore fortunae regitur mundus, non certa numinis providentia: unus omnium rerum, ac proinde mei quoque voti fortunatus est error; vovendo ergo erravi: quare errorem hunc jam a me agnitione, nihilque molestem et difficultem corrigan, volumque eroneum rescindam. Aquila verit, *zōion*, id est *non spontaneum est*, q. d. Non spontaneo voti, sed per errorem et improvidentiam votum mihi exdidit: ergo eo non obligor. Hic enim *zōion* est error et grave scelus, immo sacrilegium, cuius testes, accusatores, et vindicis erunt angel, celi, sol, sidera, terra et elementa, in quorum conspicuta votum nuncupasti, et deinde violasti.

Snad ergo Salomon, ut qui cupit vovere, prius prudenter consideret suas vires, inclinationes, conditiones, an votum facile explere possit, ut plane sese per Dei gratiam illud exploratum confidat; ne, si improvise votum emittas, sero illum penitentia, ac votum violat, seque exuseat, dicens: *Improvide voti, erravi vovendo, non cognoscit, vel abducit votum fore mihi tam difficile.* Hic enim frigida et frivola est exusatio. Sapiens est prudenter futura, itaque amputare *zōion*, et non *putabam*.

Sicut enim nonnulli ardentes, ideoque leviores et inconstanter inquisi, qui dum ferventer orant, aut sensunt divines motionis impulsus et ecclesiasticis consolationibus astutus, illico cupiunt vovere magnas vite austeriorates, magnas eleemosynas, statum religionis rigide, ut Carthusianam, vel vitam Anachoreticam. At ubi fervor his et uestus transiit, sensunt se imbecilles et invalidos, nec habere tantas nature et gratices vires, quantas votum requirit; quare sero dolent, volgique penitent, at tandem illud violent, ruuntque in omnem carnis licentiam. Hos haec monet Salomon, ne in illo devotionis astu prepropere vovant, sed si non illum defervescent, tunc prudenter et diligenter considerent an, quid, quantum et quandiu vovere conveniat, immo voto non emitant, nisi pravio confessari aut viri prudentis consilio et consensu.

Hic expositio plane inheret litterae, eamque cum precedentibus de voto optime connectit: quare germana omnino et genuina videtur, eamque sequuntur Glossa interc., Titelmannus, Medina, Lorinus, et Doctor Hebreus S. Hieronymus, quem audi: « Hebreus ita sensit, quod non potes facere, ne promittas. Non enim in ventum dicta

transuent, sed a presenti Angelo, qui unicuique adhiceret coros, statim perferuntur ad Dominum; et tu, qui putas ignorare Deum quod pollicies, provocas eum ad iracundiam, ut omnia opera tua dissipentur.

Audi nunc et alias aliorum expositiones probabiles.

*Secundo*, Olympiodorus, Thaumaturgus et Saloniūs exponunt, q. d. Ne dederis os tuum gula, vel verbis incautis aut libidinosis, presertim cum mulieribus, quibus caro tua excusat ad luxuriam. Sicut Hugo Cardinals, Lyranus et Titelmanus hoc exponunt de vitiaria gula et luxuria.

*Tertio*, S. Hieronymus, Saloniūs et Glossa exponunt, q. d. Noli querere calvas excusationes, quibus des occasione carni tue ad peccandum, hoc est, ne dicas: Non ego peccavi, non ego me inebriavi, non ego fornicatus sum, sed natura infirma, et per concupiscentiam corrupta ad illud invito me impulsi; nam ita in Deum naturae conditorem peccatum tuum regeris, ipsa sumque facis peccati, aque ac natura tam frangilis, austorem, qua est horrenda blasphemia, ideoque Deum graviter offendit et ad vindictam irritat. Audi S. Hieronymum: Arguit eos, « qui de vicio carnis queruntur, et aiunt se corporis necessitate compulso fa facere, quia nolint, secundum dictum Apostoli, Rom. vii, et vanas excusationes querunt et dicunt: Non ego peccavi, sed quod habita in carne mea peccatum. »

*Quarto*, S. Bonaventura refert ad negationem divinae Providentie, q. d. Ne dederis os tuum, ut dicat coram Angelo: Non est Providentia, non est Numen voluntatum et selerum vindicis; itaque securus rias in omni vita carnis. Negatio enim Numinis hominem impellit ad omnem gulam et luxuriam.

*Quinto*, Dionysius Carthusianus et ex eo Cajetanus: quia triplex est oris usus, scilicet comedere, osculari, loqui, tria que in his peccantur, vult involvi, gulam, impudicas oscula, et verba; et iuxta dictam editionem Hebreorum subdi: ne quis huc exsuet, tanquam errore atque involuntarie facta, caveatque id serio dicere, quoniam, qui adest Angelus novit, qui mentis scipie loquatur, et quam in Dei vergat injuriam.

*Sexto*, Moringus generalius hanc gnomen accipit, quasi dicunt, non tantum contra gulam et luxuriam, sed et contra omnia vita carnis, que recenset Apostolus, Galat. v, 19: ne quis ea exeretur per carnis suae fragilitatem ad violentiam quandam, vel necessarium carnis concupiscentiam.

*Septimo*, nonnulli censent hic praecepti ne quivolum vocet errorum, ad errare eos qui vovent, quasi aut id non licet, aut non debet reddi votum. Verum primus sensus, ut dixi, est genuinus.

NE DICAS CORAM ANGELO, — crudeli, inquit Chaldeus, hoc est coram diabolo. Melius aliud Angelum

bonum accipiunt, qualis est custos cuique a Deo deputatus. Hic enim Providentia est minister: quare qui illam negat, tam Angelo quam Deo est injurios. Unde nonnulli hinc probant custodiam angelorum circa homines. Rursum ex hoc loco concludit divus Thomas, I part. Quest. LVII, art. 2, angelos habere cognitionem et providentiam rerum creaturarum. Angelum ergo nominat, quia hic est Providentia divine executor, aquae ac tutor et vindex; perinde ac si quis dicas: Ne dicas coram prestre: in hac civitate non est justitia, quia pretor qui est iustificat tator et vindex, hanc injuriam a se depelle, teque ob eam juste capiet et puniet.

Denique nonnulli, ut Pineda, hoc accipiunt de Angelo peculiari, cui a Deo (unde S. Hieronymus: Non enim, inquit, in ventum dicta transuent, sed a presente Angelo, qui unicuique comes adhiceret, statim perferuntur ad Dominum) transmissa est eum orationum et votorum Deo offerendorum, qualem videt Joannes, Apocal. vii, 3: « Et aliis Angelus, inquit, venit, et stetit ante altare aureum: et data sunt illi incensa multa, ut daret de orationibus Sanctorum super altare aureum, quod est ante thronum Dei. Et ascendit fumus incensorum de orationibus Sanctorum de manu Angeli coram Deo. » Fuit enim vetus Origenis et aliorum opinio, certos diabulos certis vitis praesse, ad eaque homines instigare. Unde in Scriptura et in Vitis Patrum crebro nominarunt spiritus vel angelus blasphemie, luxurie, superbia, gula, avaritiae, edocie, etc., atque ex adverso certos Angelos praesessent certis virtutibus, ad easque homines proverbare, ut unus Angelus sit orationis, aliis humilitatis, aliis temperantiae, aliis castitatis, etc., qua de re alibi dixi.

In Vita S. Onuphrii, qui per 70 annos in errore angelice vixit, quam scriptis oculatus testis Paphnutius Abbas, legimus Deum per angelos de omnibus providere hominibus; presertim religiosis votis obstrictis, solitariis et eremitiis: « Omnipotens Deus, inquit, non dereliquerit sperantes in se: circumdat os armis potestate sue, ut hos incurios Satane non valeat prosternere, quos protegit celstis divina misericordia. Quapropter ad eos angelii Dei jugiter mittuntur, ac per manus illos quicunque necessarii crebrius eis administrantur. » Et mox: « Certissima scias, o fili, quoniam angeli Dei sancti ac justi viris quotidie famulantur, atque virtute superna corpora et anima illorum jugiter illuminantur. » Paulo post narrat B. Onuphrius se ab Angelo habente specimen viri pulcherrimi ductum in eremum, cum diceret: « Noli expavescere; ego enim sum Dei Angelus, tibi ad custodiendum ab ortu tuo Providentia divina destinatus, ut, jubente Deo, tecum manerer, et te in hanc eremorum quietem. Perfectus esto, humiliis incede coram Domino, cum gaudio labora, cor tuum in omni custodia conserva, vive sine querela, in bono opere persevera. Ego

Angelus  
providentie  
spiritus  
angelorum  
eremita

vero te non derelinquam, donec animam tuam in presentia summae majestatis offeram. » Et post coniunctio: « S. Angelus quotidie mihi panem offerebat, et aquam pro mensura ministrabat ut corpus meum confortaret, ne deficeret, et jugiter in Dei laude perseveraret, etc. Omni die Dominicino vel sabbato angelum Domini paratum invenio, sacrosanctum Corpus et Sanguinem Domini nostri Jesu Christi secum deferentem, de cuius manibus mihi pretiosissima donantur matura, viteque mea salus perpetua. Verum etiam omnes, qui vitam spiritalem ducunt, in eremo monachii, tali participant gaudio. Illi vero sancti eremites, qui hanc solitudinem habitant, si fortasse aliquando videbant hominem desiderant, illico in celum ab Angelo deportabant: visumur Angelorum, snasque animas certis mixtos beatorum. Quae omnes qui in agone contendunt, tota mente, tota corde, tolis viribus in bono opere fervent, quatenus gloriam celestis patria cum Christo et cum sanctis mereantur possidere. »

Subdit Paphnutius de morte S. Onuphrii: « Post hunc surrexit, et Dominus lacrymans oravit, genua flexit atque subibit: In manus tuas, Deus, commendō spirillum meum. Cumque huc dixisset, lumen splendidum corpus ejus obumbravit, et in ipsis claritate lumini anima sancta carne soluta est. Repente vero vocem angelorum multorum audiri laudantium Deum, et in discessu sanctissime animae S. Onuphrii, aethera scilicet angelicis cantibus resonauit, gaudium ineffabile astris intulerunt, per quae coelestes exercitus animam militis inediti colis invenerunt. »

Denique, quam angeli ab initio mundi fuerint ministri et executores divinae Providentie, presertim in populo fideli, collectis omnibus et tota S. Scriptura exemplis, ostendit Ezech. xxviii, 20 et seq. Hoc est quod latit Apostolus: « Nonne omnes sunt administratori spiritus, in ministerium missi propter eos, qui haereditatem capient salutis? » Hec. cap. 1, 44.

Mystice Dionysius per Angelum accipit sacerdotem, de quo ait Malachias, cap. ii, 7: « Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requiriunt ex ore ejus: quia Angelus Domini exercitum est. » Sacerdos ergo est, docere populum Dei, legem et Providentia, sive Numen vindicis honorum et malorum omnium. Fides enim hujus Providentie hominem refutat ab omni scelere, et ad omne virtutis decus exstimalat.

NON EST PROVIDENTIA. — In Deo non est numen, non est Deus, qui omnium habeat providentiam; Deo enim ita agnata est providentia ut, si hanc tollas eum Epicurus, Democrito et atheis, tollas et Deum. Deus enim ignorans et improvidus, non est Deus; sed idolum saxeum vel lignum. Aquila veritatis, quod si Deo attribuas, sensus est, q. d. Deus non liber, sed coacte, vel necessitate

fatali, ac proinde sine providentia operatur; sive homini assignes, sensus est, q. d. Non sponte, sed coacte voti: ergo voto non tenero.

Hebraice est קָרְבָּן קִיְּסָגָה, id est quia error vel incognititia, improvidentia, inconsideratio est, sive Numinis, q. d. Non est providentia Numinis, sed omnia errore et easa fortuito fiunt in mundo, sicut Democritus censebat mundum factum esse ex fortuito conuersus atomorum: sic dicunt planetae errare in celo, et oves bovesque in montibus; sive hominis, q. d. Improvide et inconsiderate voti. Septuaginta, quia ignoranta est, q. d. Ignorans feci et voti; Chaldeus, imprudens feci: igitur voto non obligor; Arabicus, et ne dicas quod coram Deo est corruptio cognitio, ut non cognoscere vota et fulta nostra; Campensis, neque natus Angelum, qui tua observat, rem tam astinaturum lecum, qui per multitudinem verborum vix sciebas, qui promitteres. Nam, ut ait Olympiodorus, qui in ipsa fuce nequitie voluntarius, ut providentiam Deo negat et aspernatur, ut dicant dignari Deum curare ac scire, quia hic ab hominibus sclera contumantur. Eleganter Arias verit:

Quod jam voristi, errorum ne dicas, neve Excessus, praesente illo, qui caecis fideli

Vera hominum stylus in tabulis notat Angelus...

Angeli ergo curam habent et providentiam votorum nostrorum; ac sicut de eorum conceptione et adimplitione letantur, sic de eorum violatione dolent et indignantur; ac utrumque in tabulis memorie consignant, ut ad Deum referant, qui pro meritis eisque premia vel supplicia decernet; unde psalmista David: « In conspectu angelorum psallam tibi: adorabo ad templum sanctum tuum, et confitebor nomini tuo. » Psal. xxxviii, 1.

Propter  
dolent  
et indignantur  
utrumque in  
tabulis  
memorie  
consignantur  
et ad  
Deum  
referant  
qui pro  
meritis  
eisque  
premia  
vel  
supplicia  
decernet  
festina,

Por  
vident  
ia  
dolent  
et  
indignantur  
utrumque in  
tabulis  
memorie  
consignantur  
et ad  
Deum  
referant  
qui pro  
meritis  
eisque  
premia  
vel  
supplicia  
decernet  
festina,

Fatis agitur, cedite fatis.

Quare eos qui fatum adstruunt, fatuos astimant S. Augustinus, tract. 37 in Joannem, et libro V De Civitate, cap. ix. Rursum Providentia opponitur causa et fortuna: liet enim respectu causarum secundarum prater mutuam intentionem, quasi fortuito concurrentium, sit causus et fortuna, quia causat effectus contingentes et fortuitos, famen respectu Dei nullus est casus. Nam, ut ait Sapiens cap. iv, 3: « Tua autem providentia, Pater, cuncta gubernat. » Quocirca Deo nihil est fortuitum, quia omne pravissum et provisum. « In regno Providentiae nihil licet temeritati, » ait Seneca, quia nil temere fit, sed omnia consulto et ex certa providentia. « Ubi maximus est intellectus, ibi minima est fortuna, » ait Boetius, quia intelligeas et sapiens omnia agit cum deliberatione et consilio; unde Deo nihil est fortuitum, nullus casus, nulla

fortuna, sed hominibus, quibus multa improvisa et inopinata accidunt. Deus enim omnes causas secundas, etiam contingentes, praevidet, ordinat et combinat.

NE FORTE IRATES DEUS CONTRA SERMONES TUOS, DISSIPET CUNCTA OPERA MANUM TUARUM. — Pro dissipet hebreice est **חִבְבֵל**, chibbel, id est, ut Septuaginta, disperdat; Chaldeus, Arabicus et Syrus, corrumpt; Vatablus, maledicat; Tigurina, destruit; Marinus, deuastet. Proprie chibbel est disrupsumt magna vi et dolore. Quomodo in Deo sit ira, sciocet, non ut passio, sed ut appetitus justus vindicta, contra Epicurum docet Lactantius, lib. De Ira Dei, cap. iv. Vere S. Augustinus, lib. I Confessionum, cap. ix, Deum compellans: « Penitit, inquit, te, et non deus; irascis, et tranquillus es; opera mutas, nec mutas asceris, et Jam

Sensus est primo, q. d. Ne Deus ob tuum hunc volifragii et negationis Providentiae scelus, omnia bona eorumque merita, que ante aum sapere, fecisti, aboleat et mortificet. Ille Olympiodorus: « Ne, inquit, et fructum operum tuorum amitas. Iratus enim Deus delet de libro vite, si quid est, quod pie videamus nobis laudabilem fecisse. » Et Clarius: « Quod tu tam leve putas, Deum sic offendit, ut non solum orationem tuam, sed propter eam et alia opera sit execraturus. »

Secondo, ut ait S. Hieronymus: « Ne Deus talia sententia tradat in reprobnum sensum, ut faciat ea que non convenient. »

Tertio, addit Olympiodorus Deum volifragos et eos qui negant Numen, solere punire parparefate, infortunis, morte, itaque fortunas eorum et opera corrumptere. Denique Arabicus vertit, ne irascatur Deus in stultitiam tuam, et corrumpant artes magnum tuorum, id est opera exquisita, que contento studio, arte, ingenio meditatae ac molitus, perinde ac si tua contentus providentia divinam penitus non agnoscere, diceresque superbens: Manus mea excelsa, et non Dominus fecit haec omnia. Intelligi quoque possunt cuncta, que sibi comparaverit, vel corporis, vel animi bona, etiam virtutes ac merita, quorum merito facti jacturam, qui negat Dei providentiam, inquit nostor Lorinus.

Ita videmus Religiosos, qui dum in religione votorum observantes viverent, ac mira gratia docendi, dicendique apud homines pollicerent, cum ea desiscerent, hunc apostate, omnem hanc gratiam dependeret, fierique odiū et probrum Dei, ex quo ac hominum. Exempla crebra spectavimus et in dies spectavimus. Hinc nonnulli vertunt, Deus putrefacit opera tua. Si enim Isaiae x, 26, Noster hebreum **חִבְבֵל** chibbel vertit computret. Apostola enim est putredine, id est corruptio et infamia, que apostatas facit viles, infames et putridos, ac opera eorum, non tantum presontia, sed et proterita, que in religione heroica ediderant, putrefacit, id est conspurcat, infamat, cor-

rumpit. Hebreum chibbel est contraria significatio; significat enim ligare et dissolvere, ac disrupere cum vehementia et dolore, ut in parturientibus, a quibus quasi disrupitur proles dum partur. Unde chibbel sive significat partire, et habere dolores parturientis. Utrumque huic loco convenit: nam et volifragi negant-siquid numerus videatur habere ligatum linguam, mentem et mammam, ut qui erant ante eloquentes, sapientes, et in omni opere potentes, per hoc solvant elingues, insipientes, inertes et ad omne bonum impotentes. Rursum eorum opera disrupunt cum ingenti eorum confusione et dolore, qualis est parturientum.

Moraliter hic disce, quam Deum offendat negatio numinis et providentiae, quamque graviter eam negantes puniat et ulciscatur. Deus impensis: « Non videbit Dominus nos, dereliquerit Dominus terram suam, » minatur: « Ergo et egiam in futuro: non parcel oculus meus, non miserebor. » Ezech. viii, 18, et cap. x; David, Psal. x, 13, 14: « Proper quid, inquit, irritavit impingu Deum? dixit enim in corde suo: Non requiescere, quoniam tu laborema et dolorem consideras: ut tradas eos in manus tuas. »

Porro Providentiae esse ex dissona elementorum, colorum, animalium rerumque omni consonantia, ordine, motu, constanta demonstrant Patres. Audi Lactantium, lib. III, cap. x: « Quis enim non sentiat mundum hunc tam mirabil ratione perfectum, aliqua providentia gubernari? quandoquidem nihil est quod possit sicut moderatore consistere. Sic domus ab habitu deserta dilabitur. Navis sine gubernatore abscessum. Et corpus reluctum ab anima defluit. Necdum pitemus tantam illam molem, aut construe artifice, aut stare sine rectore tandem possemus. Audi Damascenum in Histor. Barlaam, cap. xvii: « Si navis sive gubernatoria non potest subsistere mox submergitur, et domus modica sine prospere: mundus quomodo constat tanto tempore creature si magna, si bone et mirabilis, similloriam quam a magna atque mirabilis gubernatione, et sapientissima providentia? Eze in enim eccliam quantum tempus habet, et non demigrat iste; terra virtus non est lassata ex tanto tempore; fontes non desierunt fluere, ex quo fact sunt; mare tot et tanta suspiciles fluminis non supercedunt mensuram; cursus solis et lunae non mutantur; ordines diei et noctis non pervertuntur. » Audi Philonem, lib. De Somniis: « Creendum est sicut in curru aurigum, aut in navi gubernatorum: ita in rebus omnibus superstare eum, qui est, corporibus, animabus, animalibus, mentibus, angelis, cunctis, que terra, vel aere, vel celo continentur, naturis, tunc visibilibus, tum invisibilibus; totum enim mundum ex se pendente regit. »

Minutum vero Providentiae officia ex officiis sanguinorum in choro, et membrorum in corpore, et

famulorum in aula, ita graphicè deplagat S. Athanasius, lib. Contra Idola: « Ut in choro, qui constat ex diversi hominibus, viris, puellis, feminis, senibus, juvenibus, sub uno præsule et moderatori, quisque quantum potest, cantat pro sua natura, ille quidem ut vir, iste vero ut puer, aliis ut senex, aliis quemadmodum juvenis, omnes tam unam absolvunt harmoniam; vel ut nostra anima eodem tempore sensus nostros pro eiusque officio exercet, et ad unam rem oblatam simul moverit, adeo ut oculus videat, auris audiat, manus palpet, olfactus odores accipiat, gustus delibet, sive quoque interea non illa quidem corporis partes in oī sunt, adeo ut inter ista pedes quoque obambulent; vel ut in praesentia regis imperantis simul et ad omnia oculos intendentis, omnes sint in obsequio: est qui agros colat, est qui ad aqueductus aquarum properet, aliis item pubescit, aliis ad curiam peregit, aliis ad concionem ingreditur, et aliis eodem modo sese referunt, eaque omnia ad praesentiam unius moderatoris, et disciplinari flunt, et constitutunt: ita quoque omnia in universa rerum natura geruntur. »

S. Maximus, serm. 48, citat illud Platonis: « Deus omnia, et secundum Deum, fortuna, et occasio humana gubernat universa. » Et illud Socratis: « Si quid cura potest, cura: at si deus ipse jubet. Te cura, caro tu sollicius ubi sis? »

Pulchrius Aristoteles, vel quisquis est anchora de Mondo: « Quod, inquit, in exercitu est Imperator, in domo paterfamilias, in choro praesitor, in navi navarchus, in corpore oculus, in curru auriga, hor in mundo est Deus. » Plura vide pud S. Chrysostomum, Theodoretum, Salvacionem, Synesium et nostrum Lessimum, lib. De Natura et Providentia.

6. UBI MULTA SUNT SOMNIA, PLURIME SUNT VANITATES, ET SERMONES NUMINIBUS (1): TU VERO DEUM TIME. — Transit a Providentia ad somnia, sive a religione ad superstitionem. Sic enim cultores providentiae sunt cultores veri numinis vereque religionis: sic negantes Providentiam sunt irreligiosi et atheisti, quibus agnati et vicini sunt superstitiones, quales sunt observantes somnia. Ab illis ergo ad hos congrue sermonem traducit, quia oī sunt multum tribuebant somnis, idque quod somnia sunt, censebant divinum et immissum a Deo: unde iuxta somnia dirigebant vita sue rationes et actiones. Contra eos hic docet somnia esse somnia, id est meras vanitates, nugas, inania spectra et phantasmatata. Quare ascrift non esse observata, nec timenda somnia, sed Deum Deique pro-

(1) Hebr. est, et in verbis multiplicando, responde: ibi et non vana. **חַבְבֵל** Rosenthaler. Alii tamen cum Vulgato, tam in multitudine somniorum sunt vanitatis et verba vana: ne his somniis et rebus vanis te dedas, sed potius eum time.

tidentiam, ubique excubantem, ad premiandum bonos et puniendum malos. Unde Syria veritatem, quoniam in multitudine somniorum et vanitatum et sermonum, multi errores. De vanitate somniorum multa dixi Eccl. xxxv, 1 et seq. Memorabile et terrible est quod scribit B. Antiochus, homil. 34, anachoretam quedam insigneum per somnum a diabolo illusum: cum enim in somno vidisset Christum et Christianos in tenebris, Moses vero et Iudeos in luce, apostolat a fide, factusque Iudeus se circumcidit, et carnali vita se dedit: quare punitus a Deo, et a veribus corrossus, corpus Iudeis, animam diabolo tradidit.

Adde ex somniis vanis non raro oriunt vanitatem et levitatem vovendi, sequi ac vola (de quibus sermo precessit) violandi, sequi ac eorum oblatione excusandi. Multi enim moventur ad vendendum quippiam ex eo, quod de eo noctu somniant, quod feminis est frequens. Alii a votorum persolument se excusant, quod somniant ea non esse persolvenda: que omnia somnia sunt vanitas, errores et dementiae. Unde Septuaginta vertunt, quia in multitudine somniorum et vanitatum, et verborum plurimorum, subaudi vota multa sunt, vel excusantur; et S. Hieronymus ex Hebreis sic exponit, q. d. « Nec superiora facias, de quibus iam dictum est: Ne facile somnis credas. Cum enim diversa videris per nocturnam quietem, et variis anima fuerit exigitata terroribus, sive incitat promissis, tu ea contemne, que somni sunt, et solum Deum time. Qui enim somnis crediderit, vanitatis se et ineptis tradet. Alter: Quia dixi ac precepit: Non des os tuum, ut pereas facias carnem tuam, et queras varias excusationes; hoc num infero: Quoniam in somnio vita istius, et in imagine umbra nubis, qua vivimus, multa possimus inventare que nobis verisimilia videantur, et nostra excusare peccata, propterea admoneo ut id solum caveas, ne putes absentem Deum, sed eum times, et scias cunctis operibus tuis adesse presentem, teque liberi arbitrii conditum non cogi, sed velle, quod facias. »

Hinc accedunt alii, qui hoc censent dari rationem cur non temere sit vovendum vel loquendum, scilicet eo quod, ut plerisque insomnia, sic et verba pleraque vana sint. Unde Thaumaturgus tertius, sentent sicut somniorum, ita verborum maiorum partem esse vanam.

Et Olympiodorus: Irascitur, inquit, Deus somniantibus, id est, frustra laborantibus et loquacibus, quas admoneri se somniis existimant ad vota concepienda et preferenda.